Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: placent Prooemium et De Ecclesiae doctrina; generaliter multa placent quoad substantiam, non tamen quoad formam, specialiter de forma negativa.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: valde laudandum est quod exposuit Excellentissimus O'Connor, circa Prooemium et circa Schema de Instrumentis Diffusionis Socialis. Assentio etiam eis quae dixerunt circa haec Cardd. Léger, Spellman, Ottaviani, Jullien, Ciccognani.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Prooemium placet.

« De Ecclesiae doctrina »: placet iuxta modum: i. e.

1) Secundum dicta Em.morum Cardinalium Léger et Jullien: optanda est abbreviatio synthetica.

2) Ad mentem Em.mi Cardinalis Spellman: evitandae sunt formulae mere negativae.

3) Secundum observationes Em.mi Cardinalis Ottaviani de instructione iuventutis quae est maximi momenti.

Exc. ALTER: Prooemium placet iuxta modum: Prooemium cum titulo primo partis primae melius componi poterit et omnia ad maiorem simplicitatem redigenda sunt in opinione mea humillima.

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: i. e. Normae iudicandi in hac re includi effectius poterunt in catechismo puerorum. Haec quaestio de doctrina Catholica in re « instrumentorum communicationis socialis » magis pertinet ad theologiam moralem et componi poterit maiore effectum cum Commissione Theologica. Desideratur insuper quod decreta proposita magis simplicentur. Canones melius omittantur.

Exc. LEFEBVRE: Placet Prooemium. Placet tit. I « De Ecclesiae doctrina ». Placet votum Eminentissimi Cardinalis Ottaviani.

Exc. HURLEY: Prooemium placet iuxta modum: iuxta observationes in voto de Instrumentis diffusionis seu communicationis socialis.³⁵

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: i. e. doctrina placet, recognoscatur modus dicendi ad mentem Em.morum Cardinalium Spellman et Léger; canones supprimantur vel ad mentem Em.mi Cardinalis Ottaviani alio modo exprimentur.

Exc. PERRIN: Prooemium et Pars I, titulus I: placet iuxta modum: insistatur in forma magis positiva et pastoralis; deleantur canones qui in extremis capitibus propositi sunt.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: res magis positive tractentur et in specie conclusiones seu normae, quae « canones » vocantur, positivo modo exprimentur. Assentio dictis ab Em.mo Ottaviani circa necessitatem formandi, hac in re, conscientiam catholicorum, praesertim iuventutis.

Exc. BAZIN: Placet: assentio observationibus Em.mi Cardinalis Ottaviani.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Ottaviani et Jullien, ita tamen ut Canones non praesententur modo negativo.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ita scil. ut forma breviori et magis positiva atque pastoralis Schemata redigantur.

³⁵ Cf. pp. 521-522.

Exc. YAGO: Prooemium placet.

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: attenta observatione Em.mi Card. Liénart de forma positiva in doctrina exponenda.

Exc. RAKOTOMALALA: Prooemium placet.

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum propositum a Cardinale Cicognani.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Generatim multum placet: schema fieri potest excellentissimum, si formulatio negativa normarum mutetur in affirmationem positivam. Caveat Concilium Oecumenicum ne cadat in aliquam demagogiam, nimis quaerens quomodo placeat omnibus hominibus, sine utilitate practica alicuius momenti. Inspiratus psalmista ait: « Virga tua et baculus tuus me consolata sunt ».

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: Optime dixit Eminentissimus Cardinalis Ottaviani de formanda conscientia puerorum. Sed quaeri potest: quid de conscientia parentum? Parentes emunt televisionem, quod generatim impediri nequit. Sed si pueri indistincte omnia vident, hoc spectat potius ad parentes quorum conscientia melius formanda videtur.

Exc. JELMINI: Placent et prooemium et « De Ecclesiae doctrina ».

Exc. SUHR: Prooemium placet.

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: secundum ea quae dixit Em.mus Card. Ottaviani de conscientia christiana formanda. Vitanda est forma condemnatoria.

Rev. GUT: Placet: praeprimis adhaereo illis, quae Em.mus Card. Ottaviani de catechismo dixit.

Rev. SÉPINSKI: Prooemium placet. Ad pag. 6,³⁶ lin. 14 corrigatur « impertitis »; nota 1 lin. 4 corrigatur: « Foederatarum ».

« De Ecclesiae doctrina »: placet. Adhaereo voto Em.mi Card. Julien.

Adiungo quasdam observationes:

Quoad Canones (pag. 8, 16 et 22³⁷) eorum redactionem « Si quis dixerit Ecclesiam iure nativo non pollere habendi instrumenta communicationis socialis, iisque utendi, quatenus ad suum ipsius finem assequendum conferant a doctrina catholica est alienus », quae nimis sollem-

³⁶ Cf. p. 494.

³⁷ Cf. pp. 499. 503. 507.

nis apparet, praeferrem hanc formulam positivam et simpliciore: « Quapropter S. Synodus decernit: I. Ecclesiam iure nativo pollere etc. ».

Ad pag. 3,³⁸ nota *, lin. 10 « invehuntur? ».

Ad pag. 4,³⁹ nota **, lin. 9 dicatur melius « actuositatis ».

Ad pag. 6,⁴⁰ lin. 2 loco « de impressione » dicatur « de scriptis typis edendis ».

Ad pag. 6, nota 14, lin. 3 corrigatur « Inquisitionis ».

Ad pag. 7,⁴¹ lin. 1 loco « invecta » dicatur « inventa »?

Ad pag. 15,⁴² lin. 9 corrigatur « controversiae ».

Ad pag. 15, linn. 11-14 redactio clarior reddatur.

Rev. JANSSENS: Placet. « Canones » quod ad formam negativam non placent. Pauca secundaria in scriptis adiungo.

Pag. 14,⁴³ linn. 25 ss., § 15: illud « ius ad informationem » pressius foret definiendum; si indefinite asseritur, veritati respondere non videtur, atque non paucis abusibus ansam praebet.

Pag. 21,⁴⁴ linn. 16-19: aliquid nimium asserere videtur, societatem civilem hac aetate omnino indigere vera libertate informationis. Hanc certe omnino opto, ita ut veritas, non mendacium homines ducat; mihi autem manifestum non est bonum publicum non requirere ut interdum aliquid veritatis plerosque lateat.

Pag. 22,⁴⁵ lin. 27 et ss.: textus nimis vagus videtur ut inseratur in canonem; saltem explicite remittatur ad textum antecedentem, ubi plenius declaratur res.

³⁸ Cf. p. 496.

³⁹ Cf. p. 497.

⁴⁰ Cf. p. 498.

⁴¹ Cf. p. 498.

⁴² Cf. p. 503.

⁴³ Cf. p. 502.

⁴⁴ Cf. p. 506.

⁴⁵ Cf. p. 507.

XIV

DE INSTRUMENTIS DIFFUSIONIS
SEU COMMUNICATIONIS SOCIALIS

(Septima et Octava Congregatio: 2-3 apr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A SECRETARIATU
DE SCRIPTIS PRELO EDENDIS ET DE SPECTACULIS MODERANDIS

TITULUS II

DE ECCLESIAE ACTIONE SEU APOSTOLATU *

[*Introductio*]. Huius Sanctae Synodi Patres, ad ea venientes quae actionem ipsius Ecclesiae apostolicam hac in parte respiciunt, decernunt normas proferre de recto istorum instrumentorum usu ad veritatem institutionemque christianam quod attinet atque de subsidiis quae ad hanc Ecclesiae navitatem fructuosiore reddendam conferre possunt.

CAPUT I

DE VERITATE INSTITUTIONEQUE CHRISTIANA PROPAGANDA

1. [*Declaratio*]. Ecclesiae Pastores et christifideles conentur oportet ut instrumenta communicationis socialis diligenter adhibeantur, prout rerum temporumque adiuncta exposcent, in multiplicibus apostolatus operibus, ut eorum quoque ope, hominis naturali perfectioni consulatur, atque per Ecclesiae vocem, verbum Christi nuntietur. Neminem enim, qui nostri temporis

* DECLARATIO: Ad usum preli, televisionis, radiophoniae ceterorumque huiusmodi instrumentorum iuxta christianae doctrinae praecepta instaurandum festinanter operari expedit. Non agitur enim amplius de quadam minoris momenti causa, sicut ex. gr. erant spectacula praeteriti temporis, sed de rebus quae quotidie ingentem et quam maxime efficacem vim exercent in spiritualem omnium hominum iam a teneris annis profectum.

Tantae causae instructio, ut ad rem deducatur, totius Ecclesiae studium ac collationem postulat.

Saeculo elapso gravissima orta est (atque adhuc perseverat) quaestio cum scholae « sine Deo » multis in nationibus institutae sunt; nostra hac aetate non minoris momenti ac amplitudinis periculum exoritur ex litterarum, imaginum, vocomque communicatione sociali quae Deum ignorant ac eius legem persaepe conculcant. Quod periculum, nisi, Deo opitulante, aptis mediis avertatur, christianam institutionem subvertet.